
NAMBEIFLEX ATOX
70ºC 450/750 VCA

BO

INDÚSTRIAS IMÓVEIS
COMERCIAIS

IMÓVEIS
RESIDENCIAIS

EDIFÍCIOS E
CONDOMÍNIOS

LOCAIS COM
AGLOMERAÇÃO DE PESSOAS

CLASSE

5
ANTICHAMA LIVRE DE

METAIS PESADOS

Os cabos NAMBEIFLEX ATOX são recomendados especialmente para instalações em locais de aglomeração de pessoas: 
hospitais, teatros,cinemas, áreas comuns em shopping centers, escolas etc., edi�cios comerciais e residenciais quando 
instalados em condutos fechados.

Condutor formado por fios de cobre eletrolí�co nu, têmpera mole, 
encordoamento classe 5.

Isolação em composto termoplás�co poliolefinico não halogenado 
(70ºC), com caracterís�cas especiais como a não propagação e 
autoex�nção do fogo, baixa emissão de fumaça e gases tóxicos.
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Diâmetro
nominal do

condutor (mm)
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Diâmetro
externo

nominal (mm)

20
31
44
62
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335

Massa
líquida aprox.
    (kg / km) 

0,70
0,80
0,80
0,80
1,00
1,00
1,20
1,20

Espessura
nominal da

isolação (mm)

 ABNT NBR 13248: cabos de potência e condutores isolados   
 sem cobertura, e com baixa emissão de fumaça para 
  tensões  de isolamento até 1 kV.
 ABNT NBR NM 280: condutores de cabos isolados.

 ABNT NBR 5410: Instalações elétricas de baixa tensão.
 ABNT NBR 13570: Instalações elétricas em locais de afluência 
 de público  - requisitos específicos.

Os cabos são fornecidos em rolos com 100 metros.

Condutor

Isolação

Norma Aplicável do Produto

Norma de Instalação

Acondicionamento

Seções 1,5 mm² a 6 mm²:

Seções 10 mm² a 35 mm²:

Seções 50 mm² a 300 mm²:

Cores

Nota: Dimensões são nominais e, portanto, sujeitas às tolerâncias previstas nas especificações.

BAIXA EMISSÃO
GASES TÓXICOS

FLEXÍVEL
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